

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Wier parasy wychodzi codziennie przez państwowe i in. powiatowe. Numer opłatowy oznaczony przez władze i świat.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Kraków, Austria-Węgry, Warszawa, Poznań), Duration (24, 12, 6, 2 months), and Price (in hal.).

Pracowni i ogłoszenia (inseraty) wchodzić w skład wprawy do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują: ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: MIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“.

WIEC w sprawie sprowadzenia zwłok Słowackiego.

Kraków, 4 kwietnia. W ratuszu krakowskim, w sali Rady miasta, odbył się wczoraj po południu wiec, zwołany z inicjatywy komitetu akademickiego, w sprawie sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego do kraju.

Wracając do sprawy sprowadzenia zwłok Słowackiego do kraju, zaczyna przybierać ściślejsze formy. Musimy się naradzić, przy pomocy jakich środków akcja ma być przeprowadzona.

Referat Lucyana Rydla. Następnie przewodniczący udzielił głosu Lucynowi Rydłowi, który zaznaczył, że zbytecznym jest uzasadnianie potrzeby sprowadzenia zwłok Słowackiego z obcoziemi.

Druga kwestja jest wybór miejsca na wieczny spoczynek poety. Projektów było kilka. Pierwszym z nich t. zw. projekt warszawski, aby pochować Słowackiego w katedrze Świętojańskiej.

Drugi projekt t. zw. tatrzański posiada kilka wariantów. Witkiewicz proponuje pochowanie zwłok w Tatrach, między turniami. Projekt ten popiera Sienkiewicz o tyle, o ileby się okazało niemożliwym umieszczenie prochów Słowackiego na Wawelu.

ma tę zaletę, że grobowiec Słowackiego nie niknąby przywalony ogromem szczytów. Ale — wybrzeże Czarnego Stawu pokryje się willami, a wtedy nie mówiąc już o profanacji złośliwej, może mieć miejsce profanowanie grobowca, a samotność jego okaże się pozorną.

Referat swój zakończył dr Rydel następującymi wnioskami: 1) „Uznając sprowadzenie do kraju i pogrzebanie na ziemi ojczystej zwłok Juliusza Słowackiego za obowiązek pietyzmu narodowego, wiec dziękuje młodzieży uniwersyteckiej za podjęcie powyższej myśli, oraz za dotychczasowe starania i działania w tej mierze, i zawiązuje się w szerszy komitet, upraszając J. E. p. marszałka krajowego o objęcie naczelnego kierownictwa.

W głosowaniu uchwalono pierwsze dwa punkty wniosku; trzeci odłożono na koniec zebrania. — Uchwalono także wniosek p. Feldmana, aby w razie, gdyby się okazały trudności w pochowaniu zwłok Słowackiego na Wawelu, uprosić posłów sejmowych o interwencję. Ponieważ uchwały powyższe nie dla wszystkich członków wiecu były jasne, zażądał głosu redaktor Konopiński i zaznaczył, że sprawa sprowadzenia zwłok Słowackiego i pochowanie na Wawelu jest już zatwierdzona.

Wybór komitetu. Następnie przystąpiono do wyboru komitetu. Sam wybór poprzedziła długa dyskusja formalna, w której zabierali głos pp.: Góra, Wasung, Wysocki, Kuć, Płodowski, redaktor Laskowicki, Petelenz i inni. Ostatecznie postanowiono wybrać komitet z 42 członków, który zamieści koordynację osobistości wszystkich trzech zaborów.

Przewodniczący dr Petelenz udziela następnie głosu p. Tertilio, który proponuje, aby w miejsce odsuniętego na koniec zgromadzenia trzeciego punktu wniosku dra Rydla, uchwalił inaczej wystylizowaną, następującą rezolucję: „Przejęci głębokim uwielbieniem dla trzech naszych wieszczów, którzy w poezji swojej dali pełny wyraz miłości Ojczyzny i są wszyscy trzej najwzajemniejszymi przyjaciółmi polskiej — wyrażamy gorące życzenie i pragnienie, ażeby także prochy Zygmunta Krasieńskiego spoczęły na Wawelu, jako w najdosłowniejszym przybytku chwaly narodowej.

dom równorzędności trzech wieszczów, ale na wiec dzisiejszy, który poprzedzony został długimi dyskusjami, wszyscy przyszli już z wyrobionym zdaniem. Byłoby wspaniałem, aby wszystkich trzech wieszczów umieścić w jednej krypcie, ale do uchwały w tej mierze wiec nie ma mandatu.

P. Hofman, delegat z Warszawy, oświadcza, że otrzymał mandat wyrażenia życzenia umieszczenia zwłok Słowackiego na Wawelu. Dalej mandat jego nie sięgał, aczkolwiek jest przekonany, że cała Warszawa, cała Polska oświadczyłyby się za pochowaniem także prochów Krasieńskiego na Wawelu.

Dr Góra zaznacza, że komitet akademicki liczy się obecnie tylko ze sprawą sprowadzenia zwłok Słowackiego na Wawel.

Referat dr Rydla po poleceniu z poprzednimi mówcami, proponuje wyjście takie, aby uchwalił dwa pierwsze punkty jako wnioski, trzeci zaś jako życzenie wiecu, aby komitet zajął się także sprowadzeniem zwłok Krasieńskiego z Opinogóry.

Uchwała. W głosowaniu uchwalono pierwsze dwa punkty wniosku; trzeci odłożono na koniec zebrania. — Uchwalono także wniosek p. Feldmana, aby w razie, gdyby się okazały trudności w pochowaniu zwłok Słowackiego na Wawelu, uprosić posłów sejmowych o interwencję.

Wybór komitetu. Następnie przystąpiono do wyboru komitetu. Sam wybór poprzedziła długa dyskusja formalna, w której zabierali głos pp.: Góra, Wasung, Wysocki, Kuć, Płodowski, redaktor Laskowicki, Petelenz i inni. Ostatecznie postanowiono wybrać komitet z 42 członków, który zamieści koordynację osobistości wszystkich trzech zaborów.

Wieczorek uczniów gimnazjum Sobieskiego. Uroczysty wieczór ku czci Juliusza Słowackiego odbył się wczoraj w salach starego teatru staraniem uczniów gimnazjum im. Sobieskiego. Stowo wstępne wygłosił z zapalem uczeń VII klasy Edward Morawski, podkreślając momenta z młodości wieszca, które powinny być wzorem obowiązkiem dla młodzieży polskiej względem Ojczyzny.

Zakończenie. Przewodniczący dr Petelenz udziela następnie głosu p. Tertilio, który proponuje, aby w miejsce odsuniętego na koniec zgromadzenia trzeciego punktu wniosku dra Rydla, uchwalił inaczej wystylizowaną, następującą rezolucję: „Przejęci głębokim uwielbieniem dla trzech naszych wieszczów, którzy w poezji swojej dali pełny wyraz miłości Ojczyzny i są wszyscy trzej najwzajemniejszymi przyjaciółmi polskiej — wyrażamy gorące życzenie i pragnienie, ażeby także prochy Zygmunta Krasieńskiego spoczęły na Wawelu, jako w najdosłowniejszym przybytku chwaly narodowej.

szerzenia i przeprowadzenia tej myśli wdrożyć stosowne kroki. Rezolucję tę uchwalono jednogłośnie, poczem przewodniczący dr Petelenz wśród oklasków podniósł znaczenie uchwał zgromadzenia i ogłosił je za zamknięte.

Zgromadzenie zakończyło się po godzinie 7 wieczorem.

„Balladyna“ w teatrze miejskim.

Perła w dyademie dzieł dramatycznych Słowackiego jest przepiękny poemat o dwóch odcinach, lśniący nie tylko najczystsza poezją, ale ujmujący w klasycznej linii dramatu pierwiastek tragiczny. Giennusz Słowackiego wypowiedział się w tym utworze w swej najartystyczniejszej formie, przysparzając teatrowi polskiemu jedno z tych potężnych dzieł, dających świadectwo, że wielki poeta był wrodzonym dramaturgiem i polczył podwaliny pod rozkwit polskiego dramatu, którego przed Słowackim nie posiadała nasza literatura.

Wykonawcy roli Balladyny pani Wysocka była jedyną, która dała wielką stylową kreację, skrojoną na miarę wysokiego lotu poezji Słowackiego. W jej grze znalazły wyraz wszystkie przejęcia i walki, jakie stacza zbrodnicy instynkt kobiecy z pokusą występku.

Alinę grała p. Janikowska, nie posiadająca dostatecznej rutyny i intuicji do oddania subtelnej linii rysunku tej nawskróś lirycznej postaci. Kostrym p. Węgrzyn nie miał dostatecznej siły dramatycznej i grozy, a Chochlikowi i Skierce nie dostawało powiewności i finezji.

Zmiana w sposobie inscenizacji tragedii nie ze wszystkim wyszła na pożytek całości przedstawienia. O ile szare ramy przepięknego pejzażu Gopla dobrze przygotowały nastrój, o tyle uczucie znudzenia budziła przykra ciemność, załączająca widownię przez pierwsze trzy odsłony. Oszczędność na świetle jest powodem coraz częstszych skarg publiczności, która ma prawo żądać radykalnej w tym kierunku odmiany.

W. Pr.

Wieczorek uczniów gimnazjum Sobieskiego.

Uroczysty wieczór ku czci Juliusza Słowackiego odbył się wczoraj w salach starego teatru staraniem uczniów gimnazjum im. Sobieskiego. Stowo wstępne wygłosił z zapalem uczeń VII klasy Edward Morawski, podkreślając momenta z młodości wieszca, które powinny być wzorem obowiązkiem dla młodzieży polskiej względem Ojczyzny.

W części scenicznej odegrano „Krakusa“, obraz I (sala w zamku Lecha) i obraz II (w karczmie), oraz kilka obrazów z Beniowskiego. W wieczorne wzięło udział grono nauczycielskie gimnazjum III wraz z dyrektorem gimnazjum, radcą Soltyskiem, oraz liczna zaproszona publiczność.

Wczorajszy wieczór był chwalebny objawem inicjatywy młodzieży gimnazjum III, która z pietetyzmem dla Wieszca uczęciła rocznicę Jego zgonu tak piękną uroczystością.

Wypadki bałkańskie.

(Telegr. „N. Reformy“.)

Belgrad. Biuro koresp. donosi: Austro-węgierski poseł hr. Forgach zawiadomił wczoraj ministra spraw zagranicznych Miłowanowicza, że rząd austro-węgierski jest gotów natychmiast podjąć rokowania w sprawie traktatu handlowego i że przesłał mu odmienne pełnomocnictwo.

Belgrad. B. kor. donosi: Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie o rozpoczęciu się stanu beztraktatowego między Austro-Węgrami a Serbią.

Modyfikacja traktatu berlińskiego.

Wiedeń. B. kor. donosi: Austro-węgierscy zastępcy przy mocarstwach sygnatarnych otrzymali polecenie zwrócenia się z formalnym podaniem do oddzielnych mocarstw o zniesienie artykułu XXV traktatu berlińskiego.

Petersburg. Pet. Ag. tel. dowiadyuje się, że rosyjscy zastępcy zagraniczni otrzymali onegdaj polecenie, aby zwrócili się do rządów mocarstw podpisanych na traktacie berlińskim o oficjalnym oświadczeniu, iż rząd rosyjski, zgadzając się na zniesienie art. XXV traktatu berlińskiego w drodze wymiany not, uważa za sprawiedliwe i na czasie, aby na tej samej drodze zniesiono także art. XXIX traktatu berlińskiego, ograniczający prawa zwierzchności Czarnogóry.

Austro-Węgry i Czarnogóra.

Wiedeń. Spodziewają się tutaj, że stosunki między Austro-Węgrami a Czarnogórą wkrótce zostaną uregulowane. Wiadomości o przygotowaniach wojennych Czarnogóry nie są prawdziwe. W Czarnogórze panuje nędra wśród ludności, brak żywności i lud pragnie przywrócenia normalnych stosunków granicznych z Austro-Węgrami, aby mógł znowu udawać się na targ do Dalmacji.

Belgrad. Tutaj i w kraju zaczynają już nastać normalne stosunki. Minister wojny Zirkowicz ukarał aresztem koszarym tych oficerów, którzy zgłosili protest przeciw abdykacji ks. Jerzego. Prezydent skupczył oświadczył, że Serbia poniosła wielkie ofiary dla pokoju Europy i spodziewa się za to wdzięczności Europy.

Rząd serbski wystosuje prośbę do Austro-Węgier o zezwolenie na założenie w Bośni i Hercegowinie sześciu serbskich konsulatów, między temi dwóch konsulatów generalnych w Sarajewie i Mostarze.

Charakterystyczną dla obecnego nastroju w Serbii jest uwaga, że następcą tronu ks. Aleksander, po ostatecznym ułożeniu stosunków z Austro-Węgrami, zamierza udać się do Wiednia i Budapesztu, aby przedstawić się cesarzowi Franciszkowi Józefowi.

Następca tronu serbskiego.

Belgrad. Rada ministrów poleciła komisji, złożonej z profesorów uniwersytetu pod przewodnictwem ministra oświaty Stojanowicza, wypracować memoriał w sprawie, czy następcą tronu ks. Aleksander ma odbyć studia w Serbii, czy zagranicą.

Echa zbrodni serbskich.

Londyn. „Times“ donosi z Belgradu, że wszelkie informacje pism o rzekomych wielkich przygotowaniach wojennych Serbii, były pozbawione podstawy i obawy przed zbrojnym wystąpieniem Serbii były tylko urojone. Gdyby więc Austro-Węgry nie zgodziły się na formułkę Anglii, Serbia i tak musiałaby ustąpić.

Sojusz austro-turecki.

Paryż. „Echo de Paris“ donosi z Konstantynopola, jakoby istniał projekt zawarcia sojuszu austro-tureckiego. Gdyby sojusz taki przyszedł do skutku, Porta ma się zobowiązać do wystawienia silnej armii na granicy Kaukazu i do ufortyfikowania Trapezundu i Erzerumu. W zamian za Austro-Węgry i Niemcy, które popierają ten projekt, gwarantują Turcji integralność jej posiadłości, oraz połączenie kolejowe z Sofią.

W sprawie powyższej informacji oświadczają w kołach miarodajnych, że o takiej kombinacji nie wiadomo.

Kwestja kolei orientalnej w Belgaryi

Konstantynopol. B. kor. donosi: Na wypadek, gdyby porozumienie w sprawie kolei bułgarsko-orientalnej nie przyszło do skutku, zamierza

